

ماجرای عشق و عاشقی میدون

یک جای درست معرفی کنید جایزه بگیرید



پوریا عالمی

دیروز دو قطار به‌هم خورده‌اند و تلفاتی به بار آمده، متأسفانه، اما خوشبختانه «رجا» که تنها سازمان مسئول همین چهارتا دانه قطار و ریل است، به ایسنا اعلام کرده: از توقف قطارها، برخورد و ... اطلاع نداشته است. ما ولته خوشحالیم که جامعه یکدستی داریم؛ یعنی هیچ مسئولی، مسئول مسئولیتی که بر دوش دارد نیست. شاید شما فکر کنید ما سیاه‌نگر هستیم و سیاه‌نمایی می‌کنیم.

اوکی. پس شما مثبت‌نگرها، در تمام این‌همه سازمان و نهاد و اداره و دفترودستک این دولت، اگر یک جا - فقط یک جا - در نهاد دولتی و غیردولتی، معرفی کنید که مسئولیت‌پذیر است و می‌داند دقیقاً در نهاد زیردستش چه می‌گذرد و برای فقط پنج سال آینده‌اش برنامه دارد، ما اسم آنجا یا آن مسئول را روی بدتمان تاتو می‌کنیم و رسماً توی همین ستون ارزش تشکر خواهیم کرد و ۵۰۰ تومن هم دستخوش بهش می‌دهیم.

پیشنهاد

● هم‌زمان با چاپ دوم کتاب «جامعه‌شناسی روسپی‌گری»، پژوهش و تألیف سعید مدنی، نشست نقد و بررسی این کتاب با حضور دکتر فریروز رئیس‌دانا برگزار می‌شود. «جامعه‌شناسی روسپی‌گری» جمع‌بندی مطالعات سال‌های گذشته درباره روسپی‌گری است. سعید مدنی ضمن مروری تاریخی بر وضعیت روسپی‌گری در ایران و جهان و قوانین مرتبط با آن، مجموعه یافته‌های حاصل از مطالعه خود و همکاری‌اش را با عنوان «ارزیابی سریع وضعیت روسپی‌گری در شهر تهران» به یافته‌های قبلی افزوده تا تصویری به‌روزر و شفاف‌تر از موضوع ارائه دهد. این کتاب گزارشی از وضعیت روسپی‌گری در ایران و جهان است که ماه گذشته در بنگاه ترجمه و نشر کتاب پارسه منتشر شده و به چاپ دوم رسیده است. سعید مدنی قهفرخی، جرم‌شناس و پژوهشگر مسائل اجتماعی، عضو سابق هیأت‌مدیره انجمن جامعه‌شناسی ایران، سردبیر و عضو هیات تحریریه پیشین نشریه ایران فردا، سال‌ها به آموزش و پژوهش در زمینه مسائل اجتماعی (ازجمله اعتیاد، خشونت علیه زنان و کودکان، فقر و تن‌فروشی) اشتغال داشته و تاکنون مقالات و کتاب‌های زیادی در این زمینه منتشر کرده است. نشست نقد این کتاب با حضور دکتر فریروز رئیس‌دانا، جامعه‌شناس، ساعت ۱۲ روز یکشنبه هفتم آذر در سالن دکتر شریعتی دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران (واقع در بزرگراه جلال آل‌احمد، پیل پل گیشا و خیابان کارگر شمالی، جنب بیمارستان شریعتی) برگزار می‌شود. این نشست را انجمن اسلامی این دانشکده برگزار می‌کند.

اتفاق

● مرکز فرهنگی و بین‌الملل شهر کتاب با همکاری فرهنگستان زبان‌های هند و رایزنی جمهوری اسلامی ایران در دهلی، همایش یک‌روزه داستان‌نویسی ایران و هند را روز جمعه پنجم آذر برگزار کرد. سخنرانان و موضوعات این‌همایش به شرح ذیل بودند: «جریان‌های عمده داستان‌نویسی ایران»؛ حسن میرعابدینی/ «ازنمایی زن در ادبیات مهاجرت ایران»؛ دکتر امیرعلی نجومیان/ «پروسه داستانی»؛ فریا وفسی/ «گرایش‌های امروزی رایج در داستان‌نویسی معاصر ایران» و هند، با تگای به داستان کوتاه عشق»؛ دکتر آذرم‌دخت صفوی/ «از داستان‌نویسی معاصر یکدیگر چه درکی داریم؟»؛ علی اصغر محمدخانی/ «داستان‌های علمی و تخیلی در هند»؛ دکتر دینش‌چندرا گوسوامی/ «ترجمه داستان در هند»؛ دکتر سانجوداس گوپتا/ «گرایش‌های معاصر در داستان‌های هندی»؛ دکتر انیس الرحمان و «داستان‌نویسی معاصر هند» دکتر سومانیو ساتیتی.

شرق روزنامه

www.sharghdaily.ir

شنبه ۶ آذر ۱۳۹۵ • ۲۶ صفر ۱۴۳۸ • ۲۶ نوامبر ۲۰۱۶ • سال چهاردهم • شماره ۲۷۲۸ • ۲۰ صفحه اذان ظهر تهران ۱۱:۵۲ • اذان مغرب ۱۷:۱۲ • اذان صبح فردا ۵:۲۴ • طلوع آفتاب ۶:۵۲

روزنفرها

کارتون خواب



جلال پیرمرز آباد

درغم حادثه برخورد 2 قطار مسافربری



گزارش فردا

جاده، برف، سرما و زائران دل‌پاس

جاده بسته نبود، اما برف، سرما و البته ترافیک، رفت‌وآمد را مشکل کرده و معلوم نبود چرا همه چیز به‌هم گره خورده، اما هر جا که ماشین راهوری کنار جاده ایستاده، به اتوبوس‌هایی که از تهران به سمت سنجند می‌رفتند، تذکر می‌داد، آرام‌تر بروند. بعد از ساعوه، راه بدگ نبوده؛ آفتاب روی برف‌هایی که کنار جاده پهن بودند، می‌تابید و سرما با وجود بخاری داخل اتوبوس، چندان اثر نداشت، اما بعد از همدان ورق برگشت، بارش‌ها شروع شد، لغزندگی جاده دو، سه‌برابر بیشتر می‌شد. س‌ر و یس‌های بهداشتی و آب‌های یخ‌زده در لوله‌ها، مسافران را روانه پشت تپه‌ها کرده بود و همین‌طور برف و سوز بود که از زمین و آسمان می‌بارید. برای زائرانی

جاده‌ها بسته شده و تراکم سفرهای بازگشتی از مرز

مهران و چزابه به این طرف کشیده شده باشند. حق با او بود. هم‌زمان هم یک انفجار تروریستی، ترس را در دل زائران انداخته بود و سرعت در برگشت باعث بروز تصادف‌های دلخراشی در جاده‌های کشور شده بود.

نزدیکی‌های شب، دیگر برف و باران و سرما و ترافیک، راه رفتن به سمت میروان را کاملاً مسدود کرد. اتوبوس‌ها باید برمی‌گشتند یا برای چند ساعت منتظر می‌ماندند. جاده شرایط طبیعی داشت و گروه‌های امداد و پلیس راه در آن سوز منفی چهار، پنج درجه، عرق می‌ریختند، اما



کریم ارغنده‌پور

حدود ۲۰ سال پیش صبح‌ها در جایی غیر از روزنامه کار می‌کردم. زمستان سختی بود و برف و سرما بیشتر نقاط کشور را فراگرفته بود. به یکی از همکارانمان تلفن شد، ناگهان او جیغی کشید. تمام توجهات به سمت او منعطف شد. پس از آن فقط می‌شنید و اشک می‌ریخت. وقتی گوشی را قطع کرد، همان‌جا که ایستاده بود، نشست. همه دور او جمع شدیم. یکی برایش آب آورد. او به روبه‌رو خیره شده بود و به

نکته

امریکاتهام وتراکمپنگون

حمید مؤذنی



دنبال‌کننده‌های میکمپوک‌ها یا کسانی که اهل دیدن کارتون‌ها، فیلم‌های سینمایی و سریال‌های ابرقهرمانی هستند، به احتمال زیاد با ابرقهرمانی به نام بتمن (مرد خفاشی) آشنا هستند. بتمن، نماد قهرمان نظام سرمایه‌داری در شهری‌اکنده از گناه و خلاف به نام گاتهام‌سیتی است. گاتهام عنوانی انگلیسی به نام طولیده‌فامه است که در این مجموعه‌داستان، شهری خیالی در آمریکاست. معماری و طراحی این شهر شبیه نیویورک است و در برخی مواقع هم نمادهایی از سایر شهرهای آمریکا را هم داراست. گاتهام‌سیتی (امریکا) شهری مملو از فساد است؛ شهردار، دادستان، پلیس و تمام نهادهای رسمی فاسد هستند و جامعه نیز اسیر این فساد روزافزون است. در چنین وضعیتی، شهر به صورت مکرر از سوی اراذل‌واوباش و ضدقهرمانان عجیب، قدرتمند و باهوش تهدید می‌شود. ناجی این شهر نیز ثروتمندی میلیاردی از اهالی شهر به نام بروس وین است که در اکثر مواقع در کسوت بتمن به نجات شهر اقدام می‌کند. یکی از خطرناک‌ترین دشمنان شهر و امنیت مردم، مردی به نام پنگون است؛ مردی جاوطنب، بی‌عاطفه و خطرناک که شهر از دست او آسیب‌های فراوان دیده است. این مقدمات را عرض کردم تا به سراغ جدیدترین قسمت سریال گاتهام‌سیتی، محصول سال ۲۰۱۶ برویم که این روزها از شبکه‌های تلویزیونی آمریکا پخش می‌شود و نسخه‌های آن نیز در ایران داندود شده و دیده می‌شود. در این فصل شهر با مجموعه‌ای از خطرات مکرر روبه‌رو شده و تبلیغات انتخاباتی شهر گاتهام نیز در چنین وضعیتی در حال برگزاری است. مردم از فساد شهردار و مسئولان خسته شده‌اند و پنگون در چنین شرایطی کاندیدا شده و خود را منجی شهر و مردم معرفی می‌کند. پنگون با دست‌گذاشتن بر فساد و اینکه او مصلح شهر است، از یک خلافکار خطرناک به امید مردم تبدیل شده و در روز انتخابات برخلاف تمام باورها، مسئولان شهر را حیرت‌زده می‌کند و شهردار گاتهام‌سیتی می‌شود. هرچه هم که مخالفان او به نقد عملکرد او در خصوص دست‌گذاشتن بر ترس مردم اشاره می‌کنند، افاقه نمی‌کند و پنگون خطرناک و اوباش، شهردار گاتهام‌سیتی می‌شود. به نظر می‌آید این فصل سریال به صورت نمادین به روی‌کارآمدن دونالد ترامپ اشاره می‌کند و نحوه پیروزی وی که متأثر از ترس و اضطراب آمریکایی‌هاست را مورد نقد قرار داده است. هرچه هست، آمریکا اکنون در دست پنگون است و تندروها و افراد خطرناک دوروبر ترامپ پست‌های حساس آمریکا را در دست گرفته‌اند. باید به ادامه این سریال رعب‌آور در خارج از قاب تلویزیون نگریست. آیا بتمنی در آمریکا وجود دارد؟ ناجی این وضعیت کیست؟

پشت جلد

ابتدا باید خطر را دور کرد!

هم‌وطنان در مواجهه با اخبار مربوط به حوادث طبیعی و غیرطبیعی، بیش از آنکه به فکر اهمیت و ضرورت نجات گیرافتادگان باشند، در اندیشه یافتن مقصرند! اینها مربوط به روزهای بعد است. این نوع برخورد مرا به یاد کاریکاتوری از صحنه غرق شدن فردی در استخر می‌اندازد که به جای آنکه نجات‌دهنده‌ای پیدا شود، همه موبایل به دست و لبخند بر لب یا اخم در چهره در حال عکس و فیلم‌گرفتن هستند! در هنگام بروز یک تصادف شدید ابتدا باید مجروحان را نجات داد و مانع از اتفاقات ناگوارتر شد. وقتی برق و گاز در سرمای زیر پنج و ۱۰ درجه قطع می‌شود، ابتدا باید به فکر کاستن از رنج و بیماری آنانی بود که بیشتر آسیب‌پذیرند. وقتی خطری تهدیدکننده است، قبل از هر چیز باید خطر را دور کرد.

نه به خشونت علیه زنان

زن ایرانی و مطالباتی که معوق مانده

برای پاسخ به این سؤا‌ل‌ها باید نگاه واقع‌بینانه به وضع موجود داشت و علی‌القاعده اولین اقدام این است که صورت مسئله را پاک نکنیم. آیا صرف قائل‌بودن حق حضور زنان در انتخابات به‌عنوان انتخاب‌کننده و انتخاب‌شونده با فرض اینکه زنان هم می‌توانند ر‌جل سیاسی باشند، می‌تواند رافع این نابرابری‌ها و شکاف‌ها باشد و عدالت جنسیتی را محقق کند؟ جواب روشن است. به نظر می‌آید وضع موجود پس از س‌ری‌شدن ۳۷ سال، حجت کافی برای رد این فرضیه باشد. در هر مقطع از زمان اگر مواهب اولیه یعنی تمام میراثی که از پیشینیان به ما منتقل شده، نابرابر توزیع شده باشد، حتی رقابت آزاد و نظام‌های خودجوش نه‌تنها نابرابری‌ها را رفع نمی‌کند، بلکه به عاملی برای تشدید نابرابری‌ها نیز تبدیل می‌شود؛ آنچه تاکنون در کشور ما اتفاق افتاده است. مواهب اولیه میان زنان و مردان نابرابر توزیع شده و به‌همین‌دلیل نتیجه از پیش مشخص است. زنان توان رقابت در چنین صحنه‌ای را ندارند. به‌همین‌دلیل موضوع تبعیض مثبت برای ترمیم شکاف‌های موجود پیشنهاد می‌شود. این استدلال که زنان باید خود شایستگی خود را به اثبات برسانند و باید بتوانند براساس این شایستگی‌ها در رقابت‌ها پیروز شوند، رویکردی است که باعث شده پس از ۳۷ سال از پیروزی انقلاب اسلامی و با وجود تأکید امام (ره) نرخ مشارکت سیاسی زنان ایران رشد درخرو توجهی نداشته باشد. نگارنده بر این باور پای می‌فشارد که مقدمه رفع همه نابرابری‌ها و تحقق مطالبات معوق زنان ایران، حضور آنها در مقدرات اساسی مملکت است و این حضور بدون به‌کارگیری راهبردهایی مؤثر فراهم نخواهد شد؛ به‌همین‌دلیل باید مواهب اولیه برای حرکت زنان به‌سوی وضعیتی بهتر و پذیرفتی‌تر (کم‌کردن نابرابری‌ها) مجدداً توزیع شود. ازاین‌رو اقداماتی که با هدف بازتوزیع مواهب اولیه زنان و مردان انجام می‌شود، حتی اگر در ظاهر صرفاً تبعیض‌آمیز داشته باشد، در خدمت برابری بلندمدت فرصت‌ها میان زنان و مردان خواهد بود. به‌طور قطع رفع این تبعیض‌ها کل جامعه ایران را منتفع خواهد کرد. ترجمه این تبعیض مثبت در رقابت‌های انتخاباتی اختصاص سهمیه به زنان در فهرست‌های انتخاباتی و مجاب‌کردن دولتمردان برای به‌کارگیری درصدی زنان در موقعیت‌های کلان تصمیم‌گیری و مدیریت است. زن ایرانی باید به موقعیت شهروندی کامل دست یابد؛ زنی که هم از حقوق شهروندی مدنی، هم حقوق شهروندی سیاسی و هم حقوق شهروندی اجتماعی و اقتصادی برخوردار باشد. از طرف دیگر ضروری است به موازات تلاش‌هایی که در این سطح انجام می‌شود، در مواردی که نابرابری حقوقی میان زنان و مردان با بهره‌گیری از احکام فقه سنتی، در بلندمدت فقهای نواندیش و روشنفکران دینی با اجتهاد پویا در فروع و اجتهاد در مبانی، این ابهام‌ها را رفع کنند و در کوتاه‌مدت می‌توان به‌جای قانون‌گذاری بر مبانی احکام سنتی، با توسل به احکام ثانویه و احکام حکومتی، هم از سر اضطراب و هم مصلحت، نظام حقوقی را در جهت رعایت عدالت میان زنان و مردان تغییر داد. گسترش مشارکت زنان و افزایش برخورداری آنها از مواهب اجتماعی، هم در مسیر توسعه است و هم راه توسعه و خود می‌تواند معیاری برای سنجش موفقیت برنامه‌های توسعه باشد. پرداختن به این بحث مفصل در این مقال نمی‌گنجد و مجالی دیگر می‌خواهد.

دیگران چه کرده‌اند که ما انجام ندادیم؟

بسیج انقلابی و خدمتگزار

هفته بسیج گرامی باد



شما بسیجیان،

میوه‌های شیرین و گام بخش آئ درخت

طیب و ظاهری هستید که امام بزرگوار

با دست خود در این زمین خرس کرد.

مقام معظم رهبری